
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1103 DEL 07-10-2016

DETERMINAZIONE

N. 100 DEL 07-10-2016
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Emergenza Sisma Centro Italia - Impegno di spesa per adesione del
Comune di Sesto Fiorentino al servizio di supporto istituzionale di Polizia Locale nel
Comune di Montemonaco (AP).

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

PREMESSO che:

i Comuni dei territori delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia, L’Aquila, Fermo
e Macerata sono stati colpiti il giorno 24 Agosto 2016 da un terremoto di magnitudo
6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato
una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e la sicurezza di beni
pubblici e privati, determinando anche la perdita di vite umane, numerosi feriti,
l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni, gravi danneggiamenti alle
infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali;

con Deliberazione di Giunta Comunale del 25/8/2016, n. 38, il Sindaco e la Giunta,
oltre ad esprimere partecipazione al dolore delle popolazioni colpite, hanno fin da
subito manifestato la disponibilità per accogliere richieste di intervento e di invio di
personale per finalità d’istituto a supporto dei Comuni colpiti dal sisma, autorizzando
il Comandante la Polizia Municipale, stante la competenza attribuita in materia di
protezione civile, a disporre tutti gli atti necessari per l’invio su base volontaria, di
personale del Comune di Sesto Fiorentino, per attività di volta in volta richieste, nelle
zone colpite dall’evento sismico del 24/8/2016;

PRESO ATTO che con successive comunicazioni, l'ANCI ha avanzato richiesta di
disponibilità di personale di Polizia Locale da inviare per le finalità d’istituto, e di funzionari
tecnici degli UTC a supporto dei Comuni colpiti dal sisma;



VISTA in particolare la nota pervenuta da ANCI in data 4 ottobre u.s. per partenze, a far data
dal 10 ottobre p.v. di unità di Polizia Locale presso il Comune di Montemonaco (AP);

VISTE le Deliberazioni di Giunta Comunale del 6/10/2016:
n. 71, con cui si approvava il servizio di supporto istituzionale di Polizia Locale-
autorizzandone la realizzazione quale sostegno del Comune di Sesto Fiorentino e
dell’Amministrazione Comunale al Comune di Montemonaco e alla sua
Amministrazione Comunale in seguito al terremoto del 24/8/2016, ovvero in diverse
dislocazioni che si rendessero necessarie su richiesta della Di.Coma.C. Rieti;
n. 72, con cui si autorizzava il prelevamento della somma di € 8.000,00 dal Fondo di-
Riserva al fine di dare adeguato stanziamento ai capitoli di spesa corrente per
provvedere all’adesione del Comune di Sesto Fiorentino al servizio di supporto
istituzionale di Polizia Locale nel Comune di Montemonaco;

RICORDATO che il supporto e la collaborazione istituzionale, coordinati dalla U.O.A.
Polizia Municipale cui sono assegnate in competenza funzioni di Protezione Civile, si
svolgeranno come di seguito riportato:

invio di un quantitativo temporaneo di dipendenti comunali volontari appartenenti al1)
Corpo di Polizia Municipale, fino ad un massimo di due unità per settimana, da
assegnare alle funzioni istituzionali di Polizia Locale nel Comune di Montemonaco
(AP);

la dislocazione temporanea del personale di Polizia Municipale come sopra indicato,2)
prenderà avvio dal giorno 10/10/2016 fino al giorno 21/11/2016, salvo possibilità di
inviare altri contingenti di personale in caso di perdurante necessità, per un periodo
massimo di ulteriori due mesi, su valutazione del Responsabile di U.O.A. Polizia
Municipale, sentito il Sindaco, tenuto conto delle risorse finanziarie e personali
disponibili;

il reperimento del personale sarà effettuato, su base volontaria, contemperando le3)
necessità dell’Amministrazione, al fine di non determinare gravi ripercussioni nel
servizio di competenza con le disponibilità raccolte dal Comandante del Corpo di
Polizia Municipale;

il personale impiegato, su base strettamente volontaria, sarà considerato a tutti gli4)
effetti in orario di servizio durante tutto il periodo di permanenza sul campo, compreso
il tempo del viaggio da e per tornare alla sede di lavoro abituale;

PRECISATO CHE gli oneri conseguenti alla realizzazione dell’attività di cui sopra sono
così riassumibili:

logistica, calcolata sulla base di 14 persone inviate, con moduli di due persone aa)
rotazione, di durata di 7 giorni cadauno e con cambio sul posto, in riferimento alle
voci relative al vitto, alloggio, pedaggio autostradale e carburante: per un totale di
euro 8.000,00 calcolati presuntivamente come spesa massima per il periodo dal
10/10/2016 al 21/11/2016;

corresponsione dello stipendio al personale inviato a supporto, in considerazione dellab)
non esigibilità di tale esborso nei confronti dell’Amministrazione comunale di

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 100 DEL 07-10-2016 - Reg. Gen. N. 1103 DEL 07-10-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Montemonaco in ragione della situazione particolarmente grave in cui versa la città;
tale onere non comprende alcuna indennità ulteriore o emolumento a titolo di
straordinario in ragione del servizio, assolutamente volontario, svolto pur nella qualità
di dipendente comunale in servizio effettivo;

RITENUTO di procedere agli impegni di spesa per provvedere al vitto, alloggio, pedaggio
autostradale e carburante, come segue:

Cap. 32361 “Interventi diversi per servizi di Protezione Civile”, piano finanziario-
1.10.99.99.999, Missione 11, Programma 01 per € 5.800,00;
Cap. 32101/6 “Lubrificanti e Carburanti”, piano finanziario 1.03.01.02.002, Missione-
11, Programma 01 per €. 500,00;

DATO ATTO che relativamente al solo alloggio, è stato acquisito il CIG Z071B7B886 per
una previsione di spesa pari ad euro 2.100,00;

VISTA la Deliberazione del Commissario del 2/5/2016, n. 24, con i poteri di Consiglio di
approvazione del Bilancio di previsione armonizzato 2016-2018 e dei relativi allegati;

VISTA la Deliberazione del Commissario del 9/6/2016, n. 153, con i poteri di Giunta di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico di
Procedura è il Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 27/9/2016 n. 29, con il quale il Dott. Paolo
Bagnoli è stato nominato Responsabile della U.O.A. Polizia Municipale e Comandante della
Polizia Municipale a decorrere dalla data del 1/10/2016 e per tutta la durata del corrente
mandato amministrativo;

DETERMINA

DI PROCEDERE ai seguenti impegni di spesa per l’adesione del Comune di Sesto1)
Fiorentino al servizio di supporto istituzionale di Polizia Locale nel Comune di
Montemonaco (AP) in seguito al sisma del 24/8/2016 che ha colpito il Centro Italia:

Cap. 32361 “Interventi diversi per servizi di Protezione Civile”, piano finanziario-
1.10.99.99.999, Missione 11, Programma 01, per € 5.800,00 per spese di vitto,
alloggio e pedaggio autostradale;
Cap. 32101/6 “Lubrificanti e Carburanti”, piano finanziario 1.03.01.02.002, Missione-
11, Programma 01, per €. 500,00 per spese di carburante;

DI AUTORIZZARE il Servizio Economato ad anticipare ai dipendenti che si2)
recheranno presso il Comune di Montemonaco, la somma di euro 500,00 per ogni
turno settimanale, a partire dal 10/10/2016 e fino al 21/11/2016, avvalendosi del fondo
economale, somme che saranno successivamente rimborsate dal Servizio Ragioneria;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 100 DEL 07-10-2016 - Reg. Gen. N. 1103 DEL 07-10-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DI DARE ATTO del rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs.3)
33/2013;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico4)
di Procedura è il Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale Dott. Paolo Bagnoli,
salvo che per le procedure di anticipo e rendicontazione delle somme in contanti, per
le quali il Responsabile Unico di procedura è l’Economo comunale Rossella Metti;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Risorse Finanziarie per5)
gli adempimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 07-10-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 100 DEL 07-10-2016 - Reg. Gen. N. 1103 DEL 07-10-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Emergenza Sisma Centro Italia - Impegno di spesa per adesione del
Comune di Sesto Fiorentino al servizio di supporto istituzionale di Polizia Locale nel
Comune di Montemonaco (AP).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 5310

Emergenza Sisma Centro Italia - Impegno di spesa per
adesione del Comune di Sesto Fiorentino al servizio di supporto
istituzionale di Polizia Locale nel Comune di Montemonaco (AP)
- spese per alloggio - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.10.99.99.999

PEG: 32361     PIANO FIN: 1.10.99.99.999,   MISS/PROG:
11.01
Interventi diversi per servizi di protezione civile

10/10/2016 2.100,00

Impegno
2016 / 5311

Emergenza Sisma Centro Italia - Impegno di spesa per
adesione del Comune di Sesto Fiorentino al servizio di supporto
istituzionale di Polizia Locale nel Comune di Montemonaco (AP)
- Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.01.02.002

PEG: 32101/6     PIANO FIN: 1.03.01.02.002,   MISS/PROG:
11.01
Lubrificanti e carburanti

10/10/2016 500,00

Impegno
2016 / 5319

Emergenza Sisma Centro Italia - Impegno di spesa per
adesione del Comune di Sesto Fiorentino al servizio di supporto
istituzionale di Polizia Locale nel Comune di Montemonaco (AP)
- Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.10.99.99.999

PEG: 32361     PIANO FIN: 1.10.99.99.999,   MISS/PROG:
11.01
Interventi diversi per servizi di protezione civile

12/10/2016 3.700,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 6.300,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-10-2016
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 100 DEL 07-10-2016 - Reg. Gen. N. 1103 DEL 07-10-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


